
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 330 DEL 14 MAGGIO 2019 

 

Pratica n 30783 del 13/05/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: BO1GEN 

 

OGGETTO Impegno di spesa, a favore della Cimina Dolciaria srl, per la fornitura di prodotti tipici. 

CIG: Z34285FC08 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Antonio Martellucci) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 2.335,36 2019 650 13/05/2019 7717 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. _________________________ Dot. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 330 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 14 MAGGIO 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 330 DEL 14 MAGGIO 2019 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa, a favore della Cimina Dolciaria srl, per la fornitura di 
prodotti tipici.  

CIG: Z34285FC08 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 

già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 

di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 
stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 
”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 06 Febbraio 2019, n. 5, avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione 2019-2021. Adozione della variazione n. 1 ai sensi dell’art. 51 del 



 

D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (DG 001)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione 

del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

ATTESO che nel periodo natalizio sono stati realizzati vari eventi di promozione 
attraverso la fornitura di prodotti provenienti dalle aziende Dimostrative di 
ARSIAL;  

CONSIDERATO  che nell’annata 2018 l’azienda Dimostrativa di Caprarola non ha avuto 
un raccolto di nocciole che generalmente facevano parte della gamma dei 

prodotti tipici da promuovere;   

RITENUTO  che per poter completare la pluralità dei suddetti prodotti provenienti dalle 
aziende Dimostrative occorreva la fornitura di una piccola quantità di nocciole e 

quindi si è provveduto a richiedere una fornitura alla Dittà Cimina Dolciaria srl  di 
Capranica (VT);  

CONSIDERATO che 

- La fornitura di n. 200 confezioni  da 250 g risultava di entità modesta;   
- Il prezzo praticato di € 2.153,60 più IVA € 181,76 per complessivi € 2.335,36 

era estremamente competitivo;   

VISTA la richiesta di fornitura n. 1129/18 del 07/12/2018 formulata dalla segreteria  

della presidenza di ARSIAL; 

CONSIDERATO  che la consegna è avvenuta il 10/12/2018; 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 
Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
  APPROVARE la fornitura di nocciole da parte della CIMINA Dolciaria srl, per un 

importo di € 2.153,60 più IVA pari ad € 181,76 per complessivi € 2.335,36 per 

completare la gamma dei prodotti tipici della regione Lazio da proporre nei vari eventi 
promozionali;  



 

DI IMPEGNARE a favore della CIMINA Dolciaria  srl  loc. Vico Matrino, 4 , 01012 
Capranica (VT)  Codice Fiscale Partita IVA: 02210510562 la somma di € 2.335,36 sul  
Cap. 1.03.02.02.005  gestione competenza del bilancio di previsione 2019; 

 
DI NOMINARE Antonio Martellucci Responsabile del Procedimento; 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23 II   X  X  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

37   X   X  

 

 

                     Il Dirigente 
              (Dott. Stefano Sbaffi)   

 


